

Osielsko, dnia 23 września 2019 r.

Dot. BRG.0003. 27.2019

Rada Gminy Osielsko

Przekazuję odpowiedzi na wnioski z sesji Rady Gminy Osielsko z dnia 10 września br.

Pan Andrzej Różański:

- *Wniosek o wynajęcie firmy ochroniarskiej na boisko Orlika w Niemczu, która będzie patrolowała i pilnowała porządku.*

W kwestii poprawy porządku na tym obiekcie dyrektor GOSiR poinformowała, że jest po wstępnych rozmowach z firmami odnośnie zabezpieczenia technicznego obiektu w monitoring. Jest przekonana, że podobne rozwiązanie jakie zastosowano na Niwach będzie umożliwiło stały wgląd i możliwość monitorowania obiektu (także docelowo przez Policję, w sposób zdalny poprzez internet).

- *Wniosek o usunięcie suchych konarów na ul. Bydgoskiej oraz zapadnięć chodnika przy ul. Kolonijnej.*

Odnośnie usunięcia suchych konarów na ul. Bydgoskiej oraz zapadnięć chodnika przy ul. Kolonijnej, zostało wg kompetencji skierowane 13 września pismo do Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy.

- *Przy ul. Warsztatowej właściciel nieruchomości postawił ogrodzenie przy samej krawędzi jezdni, co stwarza zagrożenie bezpieczeństwa.*

Ww. przypadku, jeżeli wykonano ogrodzenie w granicach własności nieruchomości, to nie ma podstaw do kwestionowania takiego działania.

- *Ponowiony wniosek o odchwaszczanie chodników.*

Co do odchwaszczania chodników, Dyrektor GZK informuje, że akcja odchwaszczania chodników na terenie gminy nie została jeszcze zakończona. Są jeszcze miejsca do których pracownicy nie dotarli. Planowane jest zakończenie tych prac z końcem października br.

Pan Paweł Kamiński - *wnioskował o uzupełnienie, nawiezenie kamieniem poboczy ul. Ostromeckiej.*

Dyrektor GZK informuje, że pobocza ul. Ostromeckiej zostaną uzupełnione kruszywem w październiku 2019 r.

Pani Iwona Ratuszna - *wnioskowała o usunięcie suchego drzewa przy ul. Harcerskiej oraz o ustawienie znaków „teren zabudowany” i „ograniczenia prędkości” na ulicach: Grobla, Rekreacyjna, Deszczowa i Zielona Dolina.*

Dyrektor GZK informuje, że wniosek o wycinkę suchego drzewa przy ul. Harcerskiej zostanie złożony do końca września 2019 r. Znaki : teren zabudowany wraz z ograniczeniem prędkości zostaną ustawione w ciągu 14 dni od otrzymania zatwierdzonej organizacji ruchu.

14

Pan Przemysław Ziętara - wnioskuję o częstsze opróżnianie koszy, szczególnie przy boisku baseballowym, proszę o wyznaczenie pracownika odpowiedzialnego za utrzymywanie głównych ulic w Osielsku w należytym stanie.

Zgodnie z informacją Dyrektora GZK, ponieważ pomimo zwiększenia częstotliwości opróżniania wnioskowanych koszy na dwa razy w tygodniu nadal zalegają w nich śmieci, do końca września kosze zostaną wymienione na większe betonowe.

Pan Andrzej Matuszewicz - wnioskuję o uwzględnienie zgłoszonych uwag do projektu budowy drugiego odcinka ulicy Leśnej w Osielsku, w tym: wyniesienie skrzyżowań, aby spowolnić ruch o co zabiegają od dawna mieszkańcy, zatokę autobusową przed skrzyżowaniem z ulicą Centralną, odwrócenie dla bezpieczeństwa biegu ścieżki rowerowej (ścieżka rowerowa nie może biec między zatoką autobusową a chodnikiem), zwiększenie promieni skrętu na skrzyżowaniu Leśnej z Centralną (autobusy i duże pojazdy do przyszłego PSZOK nie mogą mieć problemów ze skrętem, jezdnie ulic Lipowej, Dębowej, Świerkowej i Jałowcowej powinny mieć taką samą szerokość na wjeździe, dlaczego Dębowa ma mieć 5,5 m a Świerkowa 3,8 m?), projektowane wjazdy na posesje muszą uwzględniać usytuowanie garaży, przejścia dla pieszych usytuowane są nieracjonalnie, ścieżka rowerowa prowadząca w płot posesji narożnej przed Centralną, wykorzystajmy to miejsce na poprawę geometrii skrzyżowania wobec ulicy Orzechowej.

W dniu 10 września zlecono aktualizację projektu ul. Leśnej w związku z planowanym przetargiem. W ramach tego opracowania uwzględniono większość uwag złożonych do projektu zarówno zawartych we wniosku Pana Radnego jak i przekazanych odrębnie przez Radnego Przemysława Ziętarę. W ramach wprowadzonych zmian nie udało się jedynie zlokalizowanie zatoki autobusowej przed ul. Centralną. Zakres obszarowy decyzji ZRID, na podstawie której będzie budowana Leśna nie obejmuje terenu na którym aktualnie istnieje parking. Poza tym, taka lokalizacja zatoki nie jest prawidłowa i nie można takiego rozwiązania stosować jako docelowego. Prawidłowo zlokalizowana zatoka dla autobusu jadącego do centrum Osielska powinna być umieszczona na ul. Centralnej za skrzyżowaniem z Leśną. Biorąc pod uwagę fakt, że projekt ul. Leśnej został zlecony w roku 2014 należy przypomnieć, że na przylegającym do ul. Parkingu swoją zajezdnię miał BUS 405, stąd nie zdecydowano się na jego likwidację i tworzenie zatoki. Przy aktualnej ilości kursów linii 98, tj. 10 na dobę przystanek z peronem nie stanowi znaczącego utrudniania dla ruchu pojazdów. Maksymalnie zatrzymują się tam dwa autobusy w ciągu godziny. Jednocześnie informuję, że będę prowadził rozmowy ze Starostą w celu doprowadzenia do budowy zatoki na ul. Centralnej.

Pan Andrzej Matuszewicz na prośbę radnego Macieja Landowskiego wnioskował o:

- opróżnienie pojemników na śmieci i tych zalegających na terenie placu zabaw przy Wierzbowej,
- wymianę uszkodzonych tabliczek z nazwami ulic Kasztanowej, Klonowej i Magnoliowej (do dyspozycji dokumentacja zdjęciowa),
- naprawę wystających z chodników studzienek telekomunikacyjnych, np. na ulicach Wiązowej, Krótkiej, Centralnej czy Leśnej (do dyspozycji dokumentacja zdjęciowa, do końca lipca GZK miał dokonać przeglądu chodników i co dalej?)

Dyrektor GOSiR wyjaśniła, że aktualnie na obiekcie przy ul. Wierzbowej znajdują się 4 kosze. Wywozu śmieci dokonuje Taro. Pracownik, który opiekuje się wszystkimi placami zabaw, zbiera także śmieci i przygotowuje do wywozu (niestety nie jest to pracownik,

M

przypisany wyłącznie do tego obiektu). Do projektu budżetu Dyrektor GOSiR będzie wносиła o zaplanowanie dodatkowych środków na zatrudnienie w związku z nowymi obiektami (boisko piłkarskie przy Wierzbowej, obiekt speedrowera) w celu zapewnienia dbałości o należyty stan wszystkich obiektów.

Dyr. GZK informuje, że tabliczki z nazwami ulic zostaną wymienione do końca września 2019 r.

Naprawy w postaci regulacji wysokościowych nawierzchni chodników w obrębie studzienek telekomunikacyjnych zostaną przeprowadzone do końca października 2019 r.

Pani Krystyna Lachowska - wniosek o naprawę wystających z chodnika pokryw studzienek telekomunikacyjnych na ul. Bydgoskiej.

Wniosek został dnia 13 września przekazany wg właściwości do Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy.

Pan Konrad Cichański - wniosek o naprawę pieszo jezdni w kierunku Bydgoszczy (prawa strona).

GDDKiA remontuje obecnie ten odcinek chodnika.

Pani Beata Polasik wnioskowała o uporządkowanie chodników i ścieżek rowerowych w ciągu ulic: Mickiewicza i Słowackiego.

Dyr. GZK informuje, że chodniki oraz ścieżki rowerowe w ciągu ulic Słowackiego oraz Mickiewicza zostały uporządkowane.

Pan Andrzej Wiekierak – sprawa koordynacji prac drogowych - dot. utwardzenia dojścia do furtki szkoły na rozpoczęcie roku szkolnego.

Sposób wykonywania prac w obrębie ul. Szkolnej i Topolowej wynika z faktu nałożenia się robót zleczanych przez UG jako inwestycja na ul. Topolowej oraz remontu ul. Szkolnej. Aby nie opóźniać prac remontowych wykonano rozbiórkę zatoki i chodnika oraz ustawiono nowy krawężnik, by można było dokonać ułożenia nowej nawierzchni na ul. Szkolnej. W tym czasie wykonawca ul. Topolowej prowadził prace od strony ul. Polnej, by nie zakłócać robót na ul. Szkolnej. Samo dojście do furtki zostało tymczasowo wykonane z kruszywa. Chodnik na całej długości ul. Szkolnej zostanie ukończony w pierwszym tygodniu października.

Wójt Gminy
Wojciech Sypniewski